
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E

Referitor la: constituirea comisiei de concurs/examen şi a comisiei de soluţionare a 
contestaţiilor, pentru concursul/examenul organizat pentru ocuparea funcţiilor 

contractuale de: şef formaţie muncitori şi muncitori necalificaţi, pe perioadă 
nedeterminată din cadrul Serviciului Public de Apă aflat în subordinea Consiliului

Local Osica de Jos

Primarul comunei Osica de Jos, judeţul Olt;

Având în vedere:
- referatul nr.3452 din 14.10.2016, al secretarului comunei Osica de 

Jos, privind necesitatea constituirii comisiei de concurs/examen şi a comisiei de soluţionare 
a contestaţiilor pentru ocuparea a trei posture vacante : 1 post şef formaţie muncitori şi 
două posturi de muncitor necalificat;

-prevederile art.l, pct.9 din Hotărârea Guvernului nr. 1027/2014, pentru 
modificarea şi completarea Regulamentului -  cadru privind stabilirea principiilor generale 
de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi 
a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a 
personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 286/2011;

-prevederile art.8 din Hotărârea Guvernului nr. 286/2011, pentru aprobarea 
Regulamentului -  cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post 
vacant sau temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de 
promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual 
din sectorul bugetar plătit din fonduri publice;

-prevederile Legii nr. 477/2004, privind Codul de conduită a personalului 
contractual din autorităţile şi instituţiile publice;

-prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 27 din 20.09.2016, cu 
privire la înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciului public de alimentare cu apă la 
nivelul comunei Osica de J o s ; . .

-adresa nrâ&d.din./t './Q:.^ .l§oa Primăriei Comunei Dobrun, cu privire la 
desemnare reprezentant în comisia de concurs şi comisia de soluţionare a contestaţiilor;

-adresa nr.5072 din 13.10.2016, a Primăriei Comunei Osica de Sus, cu privire 
la desemnare reprezentant în comisia de concurs, organizat pentru ocuparea unor posturi 
in cadrul Serviciului public de alimentare cu apa, existent la nivelul UAT Comuna Osica de 
Jos;

în temeiul prevederilor art. 63 alin. (5), lit.e), art.68 alin.(1) şi art.115 alin.(1) Ut. a) 
din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;



PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art.1. Se constituie COMISIA DE CONCURS pentru concursul organizat de
Consiliul Local al Comunei Osica de Jos, judeţul Olt, în data de 07.11.2016 (proba scrisă) 
şi în data de 11.11.2016 (interviul) pentru ocuparea unui post contractual vacant, funcţie 
de conducere, şef formaţie muncitori şi două posturi contractuale vacante, funcţii de 
execuţie, muncitor necalificat, în cadrul Serviciului Public de Apă, cu personalitate juridică, 
în subordinea Consiliului Local Osica de Jos, în următoarea componenţă:

-Gaţă Dumitru -  viceprimar comuna Osica de Jos- preşedinte;
-Barcan Constantin, administrator S.C.Prestări-Servicii Dobrun- 
membru;
-Raicea Marian, inspector de specialitate in cadrul Serviciului Public de 
alimentare cu apa si canal Osica de Sus, judeţul Olt - membru;

Art.2. Se constituie COMISIA DE SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR pentru 
concursul organizat de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos, judeţul Olt, în data de 
07.11.2016 (proba scrisă) şi în data de 11.11.2016 (interviul) pentru ocuparea unui post 
contractual vacant, funcţie de conducere, şef formaţie muncitori şi două posturi 
contractuale vacante, funcţii de execuţie, muncitor necalificat, în cadrul Serviciului Public 
de Apă, cu personalitate juridică, în subordinea Consiliului Local Osica de Jos, în 
următoarea componenţă:

Art.3. D-na Torcea Daniela -  secretar comuna Osica de Jos, va asigura 
secretariatul comisiilor descrise la art. 1 şi art.2 din prezenta dispoziţie, desfăşurând 
activitatea pentru şi în scopul constituirii acestora.

Art.4.Comisiile constituite prin art. 1 şi art.2 din prezenta dispoziţie îşi vor 
desfăşura activitatea în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

Art.5.Prezenta dispoziţie îşi încetează valabilitatea odată cu desemnarea 
persoanelor care au fost declarate admise la concursul organizat pentru ocuparea a trei 
posturi vacante : 1 post şef formaţie muncitori şi două posturi de muncitor necalificat;

Art.6.Secretarul comunei Osica de Jos, judeţul Olt, va face publică prezenta 
dispoziţie, o va comunica celor interesaţi şi la Instituţia Prefectului Olt, pentru verificarea 
legalităţii.

nic apă -  canal, Primăria Dobrun -  preşedinte; 
embru;

- Ghiţă Gheorghe, referent - membru;

AVIZAT 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Nr. 27^ din 14.10.2016


